CONSIDERANDO que o Conselho Estadual de Administração e Gestão de Ativos - CONAG, em sua 7ª Reunião Ordinária, realizada no dia 12 de março de 
2024, apreciou o pedido de doação, momento em que se verificou a necessidade de autorização legislativa específica nos termos do parágrafo único, do art. 
6º, da Lei Complementar 296/2022, uma vez que, o valor das benfeitorias foi avaliado em R$206.930.633,69 (duzentos e seis milhões e novecentos e trinta 
mil e seiscentos e trinta e três reais e sessenta e nove centavos).
CONSIDERANDO a publicação da legislação especifica necessária, qual seja, da Lei nº 18.712, de 05 de abril de 2024que autorizou o “poder executivo a 
doar à Universidade Federal do Ceará – UFC edificações, benfeitorias e acessões construídas no imóvel que indica”.